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 چکیده

ی نظام اعتقادی او نقش اساسی داشته است. انبیای یهود با گیردرک بشر از زمان همواره در شکل

بینی تصور دوری از زمان را رها کردند و به دیدگاه پیشایمان به خدایی واحد، مقتدر و غیرقابل

داد. با مسیحیت تاریخ دارای روندی می خطی به زمان رسیدند که به مفهوم تاریخ امکان بروز

ه سوی غایتی رو به حرکت است. در ابتدا این غایت که عبارت بود شد که ب معنادار و مومن زائری

منان برگزیده، خارج از تاریخ عرفی قرار داشت، اما در قرن دوازدهم یواخیم فیوره ؤاز رستگاری م

رستگاری را در آخرین مرحله از ادوار تکاملی تاریخ عرفی ترسیم کرد. به این ترتیب امید به ایجاد 

القدس الهامریزی شد. توصیفات یواخیم فیوره از آخرالزمان و عصر طلایی روحفردوسی زمینی پایه

طلبان پیشگامی چون جان ویکلیف شد. باور به بارور شدن اذهان و خوداتکایی نسبی بخش اصلاح

 مومنان در آخرین عصر تاریخ جهانی بود که منجر به مخالفت با تشکیلات و اختیارات کلیسا شد.
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 مقدمه

درباره این که از کجا آمده و به کجا اش های دیرینهبر درک خود از زمان به پرسشآدمی بنا

به زمان، مورد دوم  2دوری و 8رسد از میان دو دیدگاه خطیدهد. به نظر میرود پاسخ میمی

دار است. مردمان بدوی که به دنبال راهی برای فرونشاندن عطش تری برخوراز قدمت بیش

جاودانگی خود بودند با الگو گرفتن از توالی فصول و تکرار مردن و از نو زنده شدن 

طبیعت زمان را دوری پنداشتند تا بر هراس از نیست شدن فائق آیند. در تصور بازگشت 

افتد. بنابراین، حرکت ی در جهان اتفاق نمیاجاودانه به نقطه آغازین در واقع هیچ چیز تازه

شود. این خوش تغییر و صیرورت نمیدوری نمایانگر شناختی از هستی است که دست

ایستایی همان خاصیتی است که یونانیان نیز همواره طالب آن بودند. یونانیان که اصالت را 

خود را مبرا از تاثیر  شناسیدر پایایی می دیدند با نسبت دادن حرکت دوری به زمان هستی

  9.زمان و تغییرپذیری سامان دادند

در درک دوری از زمان، آینده و گذشته مفاهیم چندان متمایزی نیستند. چرا که 

کند، از این رو مفهوم تاریخ امکان نویس آینده میپذیری گذشته را تبدیل به پیشبازگشت

ای نامعلوم. خدایان ود برای ترس از آیندهستیزانه درمانی بیابد. این دیدگاه تاریخبروز نمی

کردند. پذیر بودند و طبق قوانینی لایتغیر عمل میبینیشرق باستان هم در بند تقدیر و پیش

دانستند چه چیزی خدایان ای داد و ستدی برقرار بود. آدمیان میبین آدمیان و خدایان رابطه

 کند. را خشنود می

با خدایشان آغاز کردند. یهوه سرنوشت بشر را رقم  اسرائیل رابطه نوییانبیای بی

کند و تصمیماتش زند و هر چیزی برایش مقدور است، در زندگی بشر دخالت میمی

بینی است. پیشبراساس قوانین و دلایل منطقی و معلومی نیست، در نتیجه اعمالش غیرقابل

در برابرش از انسان یهوه قدرتی شخصی، منزه و به کلی دیگر است که کاری جز ایمان 

ساخته نیست. همواره ممکن است خدای واحد به نحوی متفاوت تجلی کند و حوادث 

اسرائیل با توانایی پیشگویی آینده از منحصر به فردی را رقم بزند. به همین سبب انبیای بنی

                                                                 
1. linear 

2. cyclical 
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 شوند. انبیا وقایع معاصر خود را نیز ترجمان اراده و مشیت الهیدیگر مردمان متمایز می

بستر تجلی خداوند  ۀمثابکردند. به این ترتیب تاریخ بهویل و تفسیر میأدانستند و آن را تمی

گوی او با بندگان دارای ارزش شد و پیوستگی رخدادهای تاریخی، چون وو شیوه گفت

 مظاهر حضور خداوند، معنا پیدا کرد.

تاریخ جهانی بدل در مسیحیت که با اندیشه منجی و امید به آینده ظهور کرده بود، 

ترین اثر آگوستین شد به طرحی هدفمند و یگانه در ذهن خدا. این طرح سرمدی در مهم

تری یافت و بنیان الهیاتی تاریخی شد که سیر تاریخ را از وضوح بیش« شهر خدا»یعنی 

کند. آگوستین هبوط تا پایان هستیِ این جهانی راه پیروزی نهایی ایمان بر کفر ترسیم می

شده در این جهان قائل نبود و آن را مصادف با داده انی برای تحقق رستگاری وعدهامک

راهبی  ۀشناسانه و ترقی جویاندانست. اما در قرون وسطی طرح فرجامپایان تاریخ عرفی می

گانه رستگاری را این جهانی کرد. نظریه ادوار سه 2،از فلورانس به نام یواخیم 8سیسترسی

وند پیشرفت بشری و رستگاری در آخرین مرحله از تاریخ عرفی را زنده یواخیم امید به ر

های یواخیم با گذر ادوار انباشتی از معرفت صورت بینیکرد. بر اساس نظریات و پیش

میان  ۀالقدس، از واسطتاریخی، موسوم به عصر روح ۀگیرد که بشر را در آخرین دورمی

دجال آغاز  ۀن عصر طلایی که با پیروزی بر فتنسازد. در اینیاز میالقدس بیخود و روح

شود، انسان قادر است با اتکا به خرد خویش مصالحش را تشخیص دهد. دیدگاه تکاملی می

گرانی شد که به فساد کلیسا شناسانه یواخیم پشتوانه اعتقادی اصلاحهای فرجامبینیو پیش

 دیدند. های دجال رادر پاپ میاعتراض داشتند و نشانه

 

 روندی معنادار پیش از مسیحیت ةمثابتاریخ به

از  دیدند.ها و اسباب میای از رخدادها، شخصیتنویسندگان عهد عتیق گذشته را مجموعه

کید بر زمان و مکان دقیق و ارتباط میان این عناصر است. در ها، تأنگاری آننظرگاه تاریخ

قات به نحوی واقعی و یگانه روی داده واقع در پی آن بودند که نشان دهند چه طور این اتفا

و  م(پ1)سده 8توان در آثار مورخان یونانی چون توسیدیدساین نظرگاه را می 9.است

                                                                 
1. Cistercian 

2. Joachim of Fiore 

3. Nisbet, Robert A., Social Change and History: Aspects of the Western Theory 

of Development, London, Oxford University Press, 1970, p.31. 
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ای از رویدادها، نیز یافت. این مورخان گذشته را چون سلسلهم( پ1)سده  2هرودوت

رابطه علت و هرچند توسیدیدس برخلاف هرودوت به  9.کردندو افراد تاریخمند ثبت می

گذاشت که در به نگاری بر عناصری دست میمعلولی میان حوادث توجه داشت و در تاریخ

ای داشتند اما در کل در نظر هر دو این مورخان کنندهوجود آمدن حوادث بعدی نقش تعیین

افتد و وقایع به همان ترتیبی که در گذشته رخ داده به وقوع هیچ چیز جدیدی اتفاق نمی

 4شود.پیوست، زیرا طبیعت هر چیز در رشد و زوال خلاصه میخواهد 

تحول هستی را همواره رو به زوال  م(پ 1و  9 هایهزیود، شاعر شهیر یونانی)سده

های فکری معتقد به کند. این دیدگاه مختص هزیود نیست و در دیگر نظامتوصیف می

ی تدریجی را از سر شود. بر اساس آن بشر معاصر انحطاطگردش اعصار هم یافت می

تر شدن اوضاع گیتی است و با حسرت از گذشته یاد گذراند، همواره منتظر وخیممی

زید نه تنها کند. انسان کنونی عصر زرین را پشت سر گذاشته و عصری که در آن میمی

تری قرار تری است و در جایگاه نازلنسبت به اعصار پیشین دچار کاستی و نقص بیش

شود و کار گیتی با این دوره نیز در یک سیر قهقرایی مدام از کمال دورتر میگرفته که در 

گراید. هزیود ترتیب و تر به وخامت میتر فروافتادن در ورطه آشفتگی و تیرگی بیشبیش

نخست جاودانگان گذشته زرین را به وجود »کند: توالی ادوار عالم را این گونه توصیف می

ها را زیستند، آسوده از درد و تشویش، پیری آنخدایان می آوردند. فناناپذیران، مثل

گاه ساکنان المپ نژاد دیگری به وجود آوردند که از نژاد نخست بسیار فرسود... آننمی

رسانیدند... و زئوس نسل سوم را فروتر بود: دوران سیمین... مردم به یکدیگر زیانی نمی

ای نداشتند... پس از آن و خشونت علاقه آفرید: دوران روئین... این مردم به جز جنگ

ها را تر و دلیرتری به وجود آورد: نژاد والای پهلوانان که پدران ما آنزئوس نسل راست

ها را درو کرد... چرا من باید در میان نسل پنجم اند. جنگ بدفرجام همه آننیمه خدا خوانده

                                                                                                                                                   
1. Thucydides 

2. Herodotus 

انتشارات امیرکبیر،  ،، تهراننگارینگری و تاریختاریخ در ترازو: درباره تاریخعبدالحسین،  زرینکوب،. 9
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نیا نیامدم، از آن که اکنون دوران آهن زندگی کنم؟ چرا پیش از این نمردم یا بعد از این به د

کند که کاش پس از این به کند و آرزو میهزیود با حسرت به گذشته نگاه می 8«.است...

آید بار دیگر ای که به دنبال این فساد و تباهی ناگزیر میپندارد آیندهآمد چون میدنیا می

هایی از فساد عصر خود نشانهزرین است. به عبارت دیگر مردمان معتقد به زمان دوری در 

 کنند. بینند و رنج زمان خود را با امید به بهبود اوضاع تحمل مییافته را میآغاز عصر کمال

های وسیع زمانی های زمانی را شکلی از بیان تغییرات در گسترهافلاطون نیز چرخه

ر سال به طول ها هزاهای عظیم کیهانی است که دهدید. او باور داشت که هستی چرخهمی

تری هستند. زمانی وجود دارد که انجامد و هر کدام نیز شامل دوایر متحدالمرکز کوچکمی

پیچید و آن پایان چرخه معینی است، هنگامی که جهان چون خدا طومار جهان را در هم می

 گردد و بنا بهگاه برمیاست. آن کردهموجودی زنده هوش را از نگارنده و خالق دریافت می

کند. برای افلاطون جاودانگی و اش در جهت مخالفش شروع به چرخش میضرورت ذاتی

هاست. همیشه قرار است یکی از این پایان چرخهابدیت چیزی علاوه بر از توالی بی

سیل، پایان پذیرد و تنها چند نفر باقی بمانند تا چرخه  ها با مصیبتی بزرگ، معمولاًچرخه

سواد چون بذرهایی هستند که به این چند تن انسان بدوی و بی بعدی تمدن را آغاز کنند.

  2.کنند تا چرخه جدیدی از تمدن بسازندتدریج و به آرامی رشد می

 ها کهبینی برگزیدند. آنراهی متفاوت از یونانیان برای امیدواری و خوش عبریان

تاریخ را نادیده  نستندتوادیدند و از سویی دیگر نمیهایی از بهبود احوال گیتی نمینشانه

ها با این امید که سرانجام زمانه به بگیرند به نحوی متفاوت به ستیز با تاریخ پرداختند. آن

ناپذیری تاریخ با محدود دهند. در واقع برگشتفرجام خواهد رسید به تحول آن تن در می

را به  شود و احیای ادواری آفرینش جای خودشدن آن در مدت زمانی معین جبران می

 پذیرد. ای مقدر صورت میسپارد که در آیندهاحیای نهایی و واحدی می

 

 تاریخ جهانی در اندیشه آگوستین

تری با نگاه دوری به تر از ایمان با قدرت بیشتر و کلیدیمسیحیت با ارائه مفهومی ژرف

                                                                 
 .13- 11صص ،نیعبدالحسزرینکوب،  .8

2. Plato, Parmenides, Theaitetos, Sophist, Stateman, John Warrington(trans.), 

London, J. M. Dent & Sons LTD, 1961, pp.243-245. 
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خدا تعریف زمان به ستیز برخاست. اگر ایمان ابراهیم را بتوان ممکن بودن همه چیز برای 

حاکی از آن است که همه چیز  کرد، ایمان مسیحی آن چنان که در عهد جدید آمده تلویحاً

قدر که هراس برانگیز است، ایمان به برای انسان نیز ممکن است. خدای مقتدر تاریخ همان

ناپذیرش برای رستگاری، قوت قلبی است برای انسان تا بر ترسش از تاریخ او و طرح خلل

د. ایمان مسیحی با پایان دادن به جبر افلاک شخصیت و جایگاه والایی به بشر فائق آی

های تاریخی انسان را برایش اختصاص داد و با وعده آینده روشن فراتاریخی فجایع و رنج

 معنادار و قابل تحمل ساخت.

مسیحیان ایمان به آسمانی بودن متنی را از یهودیان به ارث بردند که حاوی ثبت 

هایی از آدم، ابراهیم، نوح و ... است. این متن سخن خدا و موضوع سلسله نسل سرگذشت

آن هدایت قومی برگزیده در مسیری خاص به وسیله خود خداوند است. پس تاریخ این 

قوم هدفمند و منحصر به فرد و بنابر طرحی در ذهن خداست. از این نظرگاه تاریخ 

خطی و غیرقابل بازگشت که از لحظه هبوط  ای است هدفمند و معنادار در مسیریپدیده

داده شده و مقدر برسد. در مرکز این  شود تا در انتها به رستگاری وعدهحرکتش آغاز می

مسیر هم  رخداد یکتا و تکرارناشدنی تجسد خدا در مسیح واقع شده است. این تصور 

ت یهودی را با طولی و معنادار از زمان در آثار آگوستین به پختگی رسید. آگوستین سن

کید بر آینده بنا نهاد. آگوستین چرخه أمتافیزیک یونانی در هم آمیخت و الهیاتی تاریخی با ت

ابدی زایش و زوال یونانی را در چارچوب سنت یهودی به دوری غیرقابل تکرار و یگانه 

وسیله  به این 8.رسدای دور به پایان میشود و در آیندهتبدیل کرد که با هستی بشر آغاز می

شود، اما نه پاکی و سعادتی که بشر با هبوط از بهشت عدن از دست داد به او پس داده می

کاران همه اعصار هم که با در گردش زمینی و این دنیایی بلکه در شهر ابدی خدا. گناه

وجود آگاهی از راستی ناراستی را برگزیدند تا ابد در رنج و درد خواهند بود. به تعبیر 

چرخه بازگشت ابدی یونانیان دور باطلی از سعادت دروغین و مصیبت واقعی آگوستین 

کند، درحالی که ایمان مسیحی با اندیشه منجی و امید به آینده است که امید را فلج می

های ابدی زایش و زوال جای خالی خدای چرخه 2.گذاردجهان بر عرصه تاریخ قدم می

                                                                 
1. Nisbet, p.70. 

  .129 ،189 ،182، صصش8932ان و مذاهب، داشنگاه ادی ،حسین توفیقی، قم ۀ، ترجمشهر خداآگوستین، . 2
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داد. آگوستین کرد و به از کجا آمدن هستی پاسخ مییآفریدگار را در نظام فکری یونانی پر م

مسیحی برآمده از ایمان -با دیدگاه کلاسیک به زمان به مخالفت برخاست زیرا سنت یهودی

کند، چنان که از هیچ خلق میبه آفریدگاری ازلی است که به انجام هر کاری قادر است. هم

غیر هستی را از آغاز تا ابدیت در خالق همه چیز، حتی، زمان است و طرح سرمدی و لایت

علاوه بر این اگر تجسد، مصلوب شدن و رستاخیز عیسی  8.لوح محفوظ خود دارد

 داد.شد بی همتایی و منحصر به فرد بودنش را از دست میتکرارشدنی تصور می

ترین از زمان را در مهم اشهای ابدی و تلقیآگوستین دلایل مخالفتش با چرخه

داستان امید و ایمان به چیزهای  شهر خدا 2.است ، شرح داده«هر خداش»اثرش، یعنی 

 9،میلادی به دست آلریک 482نادیدنی است. آگوستین پس از مشاهده غارت روم در سال 

تصمیم به نگارش این اثر گرفت. پس از غارت این باور میان رومیان قوت گرفت که 

ها ایجاد کردند شهر را ترک دا برای آنخخدایان پاگانی به سبب مزاحمتی که مسیحیان بی

 شهر خداپذیر به حال خود گذاشتند. آگوستین در دفاع و آسیبکردند و روم را بی

اند را ها و بلایای مشابهی را که رومیان پیش از ظهور مسیحیت به آن دچار شدهمصیبت

قتی است و کند که رونق و رفاه این جهانی گذرا و موکند و استدلال مییادآوری می

ها نتیجه قوانین تواند دال بر برتری و حقانیت باشد. پیروزی یا شکست امپراتورینمی

ت گرفته از أهاست. اعمالی که ممکن است نشطبیعی و برخاسته از اعمال و اقدامات آن

ها تنها در برقراری صلح و اهمیت این قدرت 4های غیراخلاقی و شیطانی نیز باشد.سیاست

جاد شرایط و بستر مناسب برای گسترش بشارت مسیح است. شهر زمینی که عدالت و ای

کنند تنها برای این خلق شده تا راه و فرصتی باشد برای ها بر آن حکومت میاین امپراتوری

ای است جبران گناه اولیه و جز این ارزش و اعتباری ندارد. در مقابل، شهر خدا مدینه فاضله

 1اکنان آن شهدا و قدیسان و دیگر فرزندان روشنایی هستند.که حاکم آن عیسی مسیح و س

ای محتوم و مقدر که هیچ کس جز خدا از زمان دقیق آن خبر ندارد هستی اینان تا آینده

                                                                 
 .129 ،189همان، صص. 8

 .26همان، ص. 2

3. Alaric 

 .23همان، ص. 4

 .136 -134همان، صص. 1
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گیرند. جوهر شان را برای کسب رضایت خداوند و گسترش بشارت مسیح به کار میزمینی

ی است. ستیزی که با نخستین و عصاره تاریخ بشری ستیز میان شهر خدا و شهر زمین

شود. قائن شهروند شهر زمینی و هابیل زائری است که به سوی هدفی برادرکشی آغاز می

کند. در نخستین تجربه تزاحم و ستیز میان این دو شهر شهروند شهر غیرزمینی حرکت می

 موهوم است و در نهایت شود. اما پیروزی و سعادت شهر زمینی اصولاًزمینی غالب می

هدف نهایی تاریخ همتای نقطه  8پیروزی از آن شهر خداست و این غایت تاریخ است.

آغازین تاریخ بشریت یعنی زمان خلقت و ارتکاب گناه نخستین است. در واقع تاریخ 

یابد. از نظرگاه آگوستین تاریخ دنیوی تنها با ارجاع به آغاز و پایان مطلق کلیتی معنادار می

ها نیست، تمام سیر تاریخ از راه پیروزی نهایی شهر خدا مر نسلثاین جهانی توالی بی

یاد و از نظر کسی چون آگوستین ترقی یعنی تمایزی هر جویانه و معنادار میخصلتی ترقی

 2.تر میان ایمان و کفر و میان مسیح و دجالتر و روشنچه دقیق

ر کلیسای اولیه آگوستین اعتقادی به تاسیس پادشاهی مسیح در این جهان نداشت. د

باور کلی وجود داشت که پایان جهان و بازگشت مسیح نزدیک است. این پایان در پی 

آید که دجال مسبب آن است. اما با نابودی دجال به دست مسیح های بزرگی میمصیبت

دوره  شششماری شود. بر اساس این گاهشود و بساط شر برچیده میحق بر باطل پیروز می

روز آفرینش وجود دارد. تجسد خدا و آغاز عهد جدید در  ششبق با هزار ساله مطا

افتد و بازگشت مسیح در روز هفتم که عصر راحتی بشر و منطبق بر می ششمین هزاره اتفاق

بندی روزها در کتاب های تاریخ را بر حسب تقسیمآگوستین دوره 9سبت است، خواهد بود.

که نخستین روز باشد از آدم تا طوفان، دومین  کند: اولین دورهمقدس این گونه حساب می

جلای بابل،  دوره از طوفان تا ابراهیم، سومین دوره از ابراهیم تا داوود، چهارمین از داوود تا

تواند پنجمین از جلای بابل تا تولد مسیح. ششمین دوره اکنون جریان دارد و کسی نمی

وز هفتم آرام خواهد گرفت و آن طبقات آن را بشمارد. پس از دوره کنونی، خدا در ر

ترین سبت خواهد بود، هنگامی خواهد بود که به ما در خودش آرامش بدهد و آن بزرگ

                                                                 
 .621- 624همان، صص. 8

 .223لوویت، ص. 2

3. Macculoch, J.A., “Eschatology”, The Encyclopedia of Religion and Ethics, 

James Hasting(ed.), Edinburgh: T&T Clark, 1981, p.388. 
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بنابراین روز رستگاری خارج تاریخ قرار دارد. در متن عهد  8.سبتی که شامگاهی ندارد

 جدید نیز سخنی از برپایی پادشاهی زمینی به دست مسیح نیست. آگوستین نیز هستی و

داند که رستگاری در آن ممکن باشد. رستگاری تر از آن میتاریخ این جهانی را پست

مصادف با رهایی از تاریخ عرفی و ضرورتا با رهایی از هستی این جهانی است. این 

شماری آخرالزمانی ایجاد کرد، شناسی تا زمانی که یواخیم فیوره تغییر مهمی در گاهفرجام

 ادامه داشت. 

 

 وار تکاملی یواخیم فیورهنظریه اد

کنند اما برخلاف قرون وسطی را اغلب عصر تاریکی و رکود و سکون اندیشه توصیف می

هایی کاشته شد که در خر بذر اندیشهأوسطای متتصور عموم در این عصر به خصوص قرون

الشعاع قرار داد. های بعد به ثمر نشست و سمت و سوی تاریخ اندیشه را تحتسده

خر نوعی تاریخ آگاهی و امید نسبت به روند پیشرفت بشریت أدان قرون وسطای متاندیشمن

تر رفت و روح امید به آینده بیشکم از میان مییافته بودند و آن بدبینی قرون وسطایی کم

دیدند که با انباشت علم، مدارج گرفت. این اندیشمندان تاریخ را سیری تکاملی میقوت می

این تحولات بیش از همه نتیجه نظریات و  2.سازدای روشن میآینده کند وکمال را طی می

از فلورانس به نام یواخیم بود. یواخیم پس از مطالعه و تدبر  9مکاشفات راهبی سیسترسی

بسیار سرانجام اعلام کرد که در پرتو رساله مکاشفه یوحنا به بصیرت جدیدی درباره 

و  کتاب دانیالو  کتاب مکاشفهارجاع به  سرنوشت پنهانی بشر رسیده است. یواخیم با

ها آگاهی معادی را به آگاهی تاریخی بدل کرد سازی از واژگان چندپهلوی این کتابمفهوم

که پیش از او نیز سابقه داشت، برای نخستین بار  و نظریه ادوار تکاملی تاریخ بشریت را

ی به سوی کمال طی براساس این دکترین، بشر حرکتی صعود 4.انسجام و سامان بخشید

                                                                 
 .8823آگوستین، ص .8

 ،ش8966 انتشارات علمی و فرهنگی، ،ع. داوودی، تهران ۀ، ترجمروح فلسفه قرون وسطیژیلسون، اتین، . 2

 .13-16صص

3. Cistercian 

4. Gatto, Alfredo, “The Life and Works of Joachim of Fiore-An Overview”, A 

Companion to Joachim of Fiore, Mattias Ried(ed.), Boston, Brill Publishers, 

2018, p.35. 
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القدس به آزادی تحت الهام روح -نه پایان تاریخ –که در آخرین دور تاریخ کند تا اینمی

رسد. به این ترتیب یواخیم رستگاری را که پیش از او خارج از تاریخ ممکن بود، مطلق می

  8.کنداین جهانی می

ثه. تاریخ جهانی بشر از طرح فرجام شناسانه یواخیم تریلوژی است مبتنی بر اقانیم ثلا

شود که به سطوح و معانی متفاوتی تعلق دارند. در هر دوره شخصیت سه دوره تشکیل می

تعلق دارد. دراین « پدر»آورد. عصر نخست به کند و شریعت متفاوتی میمتفاوتی تجلی می

ور دوم با دوره لازم بود که مصالح بشر به وسیله وحی و با واسطه انبیای الهی تبیین شود. د

شود و شریعت آن بر نظام روحانیان استوار است. این عصر واجد آغاز می« پسر»ظهور 

حکمت جزئی است. پس از آن آخرین دوره تاریخی خواهد بود که تحت سیطره 

هایی خاص به هر القدس و بر پایه نظام راهبان است. یواخیم با نسبت دادن ویژگیروح

نامد، کند. برای مثال دوره نخست را عصر ترس میجدا می دوره این دوایر را از یکدیگر

کند. دوره نخست یهودیان برده دومین عصر را ایمان و سومی را عصر عشق معرفی می

دست آوردند، درحالی که در دوره سوم روح بودند، در دوره بعد مسیحیان آزادی ناقصی به

تواند با ت بشر است. انسان میالقدس عصر عقلانیرسد. عصر روحبه نهایت وارستگی می

القدس مصالح خویش را تشخیص دهد و در همین جهان به اتکا به خرد و الهامات روح

  2.رستگاری برسد

برای پیشینیان یواخیم، از جمله آگوستین، روز استراحت )روز هفتم( خارج از تاریخ 

فیت ایجاد فردوس پنداشتند که ظرتر از آن میارزشقرار داشت. چون این جهان را بی

زمینی داشته باشد. شهر خدای آگوستین بر فراز شهر زمینی قرار دارد و از هر گونه نسبت و 

کند. اعتنایی تماشا میارتباط با این جهان منزه است. آگوستین رویدادهای زمان خود را با بی

ا بودن این جهان ها تفسیر فراتاریخی ندارند و تنها بیانگر گذرزیرا زوال و بقای امپراتوری

                                                                 
شرح داده Expositio in Apocalypsimاش را در اثرش با نام لاتین شناسانهیواخیم دکترین فرجام. 8

ابی با های مهمی از این اثر و دو اثر مهم دیگر یواخیم را به زبان آلمانی در کتاست. آلفونزو روزنبرگ بخش

است.  گردآورده که در این مقاله به آن ارجاع داده شده Das Zeitalter Des Heiligen Geistenعنوان  

 انگلیسی آثار یواخیم در دست نبود.ۀ ترجم

2. Joachim von Fiore, Das Zeitalter Des Heiligen Geisten, herausgegeben und 

eigeleitet Alfonso Rosenberg, Beitigheim: Turm Verlag, 1977, pp.83-84. 
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است. تنها رویداد مهم تاریخ ظهور عیسی مسیح است که با ارجاع به فراتاریخ تفسیر 

تاریخ عرفی تنها نقش میانجی را داراست که پیشاتاریخ و پساتاریخ را به هم  8.شودمی

کند و اهمیت آن در این است که فرصتی است برای تعیین سرنوشت انسان در وصل می

نی نفرین یا رستگاری ابدی در جهان آتی. یواخیم با داخل کردن روز هفتم به پساتاریخ، یع

تاریخ رستگاری را این جهانی کرد. در دکترین او فردوس زمینی در روز هفتم و جدای از 

شود. حاکمیت سعادت و عقاب ابدی است که در روز هشتم و خارج از تاریخ واقع می

عرفی است که پس از اغتشاش و فتنه دجال  القدس آخرین عصر از تاریخشریعت روح

  2.شودآغاز می

القدس حاوی پیماید و عصر روحاز دیدگاه یواخیم تاریخ روندی تکاملی را می

منان به ؤانباشتی از معرفت بشری است که با گذر از ادوار و اکوار به دست آمده است. م

خیر و شر و تعیین سرنوشت آن  اند که نه تنها در ستیز میانای از وارستگی رسیدهمرتبه

جهانی خود مشارکت دارند بلکه برای تسریع روند نجات و رستگاری خود و برپایی 

زنند. پیش از آن که یواخیم نظراتش را مطرح کند و فردوس زمینی نیز دست به عمل می

ام لهانی چون آگوستین در مقأشناسی مسیحی شود، کلیسا در نظر متباعث تغییراتی در فرجام

ابزار رستگاری و باب ورود به شهر خدا بود. آگوستین تحول و تکامل  ۀمثابنوعی نهاد و به

اش را ت دیرینهأکلیسا در گذر ادوار و اکوار را در نظر نداشت و برعکس ثبات کلیسا در هی

در سنت آگوستینی کلیسا آموزه و هستی اصیلی  9.دانستوضعیت درست و قابل انتظار می

لمرو تاریخ عرفی است و مانند دیگر چیزهای دنیوی درگذر زمان دستخوش تغییر فراتر از ق

القدس خاص رسولان است. رهبری کلیسا هم که به مندی از الهامات روحشود. بهرهنمی

ترین مقام سلسله مراتب دست یکی از این رسولان بنا شده تا پایان زمان دنیوی به والا

در تفسیر یواخیم کلیسا دیگر به سلسله مراتبی از  روحانیون تعلق خواهد داشت. اما

روحانیون مبتنی نخواهد بود. نهاد پاپی و تشکیلات کلیسایی تنها تا پایان عصر پسر وجود 

شود و به صورت کنونی آن برچیده می القدس کلیساخواهد داشت و با آغاز عصر روح

                                                                 
1. Reeves, Marjori, Joachim of Fiore, The Encyclopedia of Eeligion, Macmillan 

Pub., 1987, vol.8, p.96 

2. Joachim, pp.101-102. 
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است که  8«انجیل سرمدی»گیرد. عصر سوم عصر جای آن را اجتماعی از راهبان می

تکامل معرفت بشری و شکوفایی  .تشکیلات و دستگاه کلیسایی در آن جایی ندارند

به خود با مراقمنان ؤکند. منیاز میای میان او و خدا بیواسطه استعدادها انسان را از وجود

یابند و به جای تقید به متون با اتکا به خرد مصالح و مستقیما به دانش خداوندی دست می

یواخیم معتقد بود که معنویت و سودمندی کلیسا با  2.دهندمنافعشان را تشخیص می

است اما قصد براندازی تشکیلات کلیسایی را در  مشغولیت آن به امور دنیوی از بین رفته

شت. او به فساد کلیسا و عرفی شدن آن معترض بود و قصد داشت شور و زمان خود ندا

دانست و حرارت کلیسای نخستین را بازگرداند. یواخیم خود را متعلق به دوره دوم می

سخنانش ناظر به آینده بود. او اصلاح کلیسا و پالودنش از دنیاگروی را یکی از اقدامات 

دید که در آن دنیاپرستی با یم روزگاری را میدانست. یواخالقدس میمنجی در عصر روح

منان به مراقبه و رابطه مستقیم با خدا ؤرود و میافته از میان میاستقرار نوعی رهبانیت تزکیه

شناسانه یواخیم چیزی متفاوت با نیت دینی آورند. با این حال نتیجه دکترین فرجامروی می

های بعد القدس در سدهدرباره عصر طلایی روح های اواو بود. نظریه ادوار تکاملی و آموزه

های عرفی کمک ها و اندیشهای ضدکلیسایی بدل شد و به قوت گرفتن انگیزهبه اندیشه

بودن کلیسای  9های یواخیم نیروی محرکی شد برای دکترین نادیدنیکرد. برای مثال آموزه

 4هاییسا بود. فرانسیسکناین اصل تهدیدی برای سلسله مراتب ظاهری کلی حقیقی. طبیعتاً

هاست و از آن بینی آمدن آنزیستند مدعی شدند که سخنان او پیشکه پس از یواخیم می

برای دفاع از خود و اعتبار و اصالت بخشیدن به اعمال و باورهایشان استفاده کردند. 

ده با کردند و در انتظار برای کلیسایی پاک شهای متعصب در فقر تام زندگی میفرانسیسکن

ها اجتماعی از راهبان بود که انجیل پیروان یواخیم اشتراک داشتند. کلیسای مطلوب آن

القدس جایی ها مرجعیت بیرونی و ظاهری در عصر روحداد. به باور آننشر می را 1روحانی

چه که در کلیسای مسیحی وجود دارد باید درونی ها و شعائر دینی، پاپ و هر آن. آیینندارد

                                                                 
1. Eternal Gospel/ ewiges Evangelium 

2. Joachim, pp.86, 87, 90. 
3. invisible 

4. Franciscans  

5. Spiritual Gospel 
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ای را که ام پیروان فرانسیسکن یواخیم برخلاف خود او دوره84ام و 89های در سده 8.شود

دانستند و این را مقدمه گذار از عصر پسر به عصر زیستند دوره فساد و تباهی میدر آن می

بینی کرده بود که طی دو نسل نبرد کردند. افزون بر این یواخیم پیشالقدس تلقی می روح

های شرور رخ خواهد داد. از این رو پیروانش یقین داشتند معنوی و قدرت نهایی میان نظام

های یواخیم یعنی فروپاشی بینیهای خیر و شر و تحقق پیشکه زمان وقوع نبرد میان نیروی

  2.است کلیسای فاسد ضدمسیحی فرارسیده

نجیل ا ۀبود و آموز گانه را مطرح کردهرهبانیت پیش از یواخیم دکترین ادوار سه

سابقه داشت اما تجربه دینی یواخیم و هوادارانش محرک  9سرمدی هم در اندیشه اوریجن

های هواداران ام ظهور کرد. آرمان89ای انقلابی بود که در سده دینی قدرتمندی برای اندیشه

گری چون جان یواخیم در جنبش اصلاحات تداوم پیدا کرد و به ویژه پیشگامان اصلاح

 ثیر قرار داد. أتویکلیف را تحت

 

 4اندیشه مبارزاتی جان ویکلیف

های او بود که چند اند. بسیاری از ایدهداده« ستاره صبح اصلاحات»به جان ویکلیف لقب 

گران مشهورتری چون لوتر بسط پیدا کرد و منجر به اصلاحاتی قرن بعد به وسیله اصلاح

گرایی به فساد و تجمل اساسی در ساختار کلیسای مسیحی شد. آزاداندیشی، اعتراض

کید بر ارتباط أکلیسای ضدمسیحی، دعوت به بازگشت به فقر و فروتنی کلیسای اولیه، ت

واسطه با خداوند و ارزشمند دانستن کار و کوشش این جهانی بنیادهای اندیشه مبارزاتی بی

یخ را یواخیم از تار ۀگانداد. هرچند ویکلیف درک سهویکلیف و هوادارانش را تشکلیل می

های جنبش اصلاحی آورد اما ایدهگرفت و ادعاهای پیامبرگونه او را تاب نمیبه سخره می

های انقلابی طرفدارانش شناسانه یواخیم و اندیشهتوان تا مکاشفات فرجامویکلیف را می

به یواخیم و هرکسی که ادعا کند از زمان روز  1دجالگرفت. ویکلیف در کتابش به نام پی

                                                                 
1. Evan, G.R., Fifty Key Medieval Thinkers in Medieval, London and NewYork, 

Routledge, 2002, p.110. 

 811لوویت، .  2

3. Origen 

 کتابی در دست نبود.  On Simonyغیر از آثار ویکلیف به زبان انگلیسی از  . 4

5. De Antichristo 
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ها پنهان دهد که مسیح سه چیز را از انسانکند و توضیح میآگاه است انتقاد میحسابرسی 

شدگی ابدی و زمان دقیق آخرالزمان. به عقیده داشته، ساعت مرگ، رستگاری یا نفریننگه

سرایی درباره حوادث روز ویکلیف موعظه درباره آینده باید عاقلانه و محدود باشد. داستان

ده به وسیله صورفلکی جز فریب نیست. مشغول شدن به موضوعاتی بینی آینحساب و پیش

دارد باعث غافل و منحرف شدن از  خبر نگهها بیکه خدا صلاح دانسته انسان را از آن

رسد که ویکلیف تنها با عنصر با وجود این به نظر می 8.شودتری میمسائل مهم

 گاهانه از نظرات او متاثر شدهکم ناآپیامبرگونگی ادعاهای یواخیم مشکل داشت و دست

گری یواخیم است که فهم و توجیه گری ویکلیف در چارچوب تاریخیحاست. انگیزه اصلا

 شود. می

در نگاه تاریخی ویکلیف تاریخ با رویداد تجسد خدا در عیسی به دو دوره تقسیم 

در این دوره شود. از زمان هبوط انسان تا ظهور نخستینِ مسیح عهد قدیم است. انسان می

شود. با آمدن مسیح عهد جدیدی تر میپیماید و ساختار اجتماع پیچیدهروندی تکاملی را می

شود. عصر رسولان عصر فقر و خلوص کلیسا و قابل قیاس با میان انسان و خدا بسته می

شرایط پیش از هبوط است. در این دوره مسیحیان با مالکیت و مرجعیت عرفی به کلی 

برند. اما از زمان بسته شدن می های مسیح و رسولان بهرهاز آموزه ند و مستقیماًبیگانه هست

عهد جدید کلیسا روندی نزولی را از خلوص اولیه به سوی آشفتگی و فتنه دجال آغاز 

ترین جایگاهش تنزل ها کلیسا را به پستروایی و قدرت عرفی و زمینی پاپکند. فرمانمی

رسد. ویکلیف خود را در عصر فتنه و آشوب دجال به اوج میدهد و گناه در کلیسا می

رساله  4و 9: 2است. وی با استناد به آیات  دید و بر این باور بود که زمان تغییر فرارسیدهمی

کسی به »کند که پاپ همان دجال است. در این آیات آمده: دوم به تسالونیکیان ثابت می

ن ارتداد، اول واقع نشود و آن مرد شریر یعنی فرزند هیچ وجه شما را نفریبد، زیرا که تا آ

سازد کند و خود را بلندتر میهلاکت ظاهر نگردد، آن روز نخواهد آمد، که او مخالفت می

نماید که از هر چه که به خدا و معبود مسمی شود، به حدی که مثل خدا نشسته، خود را می

                                                                 
1. Lahey, Stephen E., John Wyclif, NewYork, Oxford University Press, 2009, 

pp.192-193. 
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  8از دجال درباره پاپ صادق است.. ویکلیف معتقد است که تمام این توصیفات «خداست

نه زحمت  توانست فتنه دجال را پایان تاریخ این جهانی بداند و اگرویکلیف نمی

گری ویکلیف در بستر دکترین یواخیم فهمیده اصلاح کلیسا سودی نداشت. انگیزه اصلاح

بی با ها به خووسطی حاکم بود و ویکلیف از طریق فرانسیسکن شود که در اواخر قرونمی

استفاده  ها مستقیماًآن آشنایی داشت، به ویژه این که از دو مفهوم فقر و مالکیت فرانسیسکن

کرد. ویکلیف ایده مراقبه به جای دستور گرفتن از کلیسای موجود را از یواخیم گرفت. به 

تصور او راهنمایان معنوی عصر جدید گروهی کوچک از کشیشانی فقیر و ساده خواهد بود 

 2کنند.یل سرمدی را موعظه میکه انج

شده است با هم  حاوی تمام حقیقت خلق کتاب مقدسویکلیف و یواخیم در این که 

متفاوت بود. ویکلیف مرجع تشخیص  مقدس کتاباشتراک نظر داشتند اما هدفشان از فهم 

دانست. به عقیده او سنت و مرجعیت کلیسا تنها می کتاب مقدسو تعیین حقیقت دینی را 

یید أیید کند. هر آن چه که مورد تأها را تصورتی پذیرفتنی است که سخنان مسیح آن در

باید تنها  قانون کلیسا باشد. بنابراین  کتاب مقدسمتن مقدس نباشد آموزه دجال است. نص 

بدون تفسیر و کم و کاست ترجمه شود و در دسترس همگان  کتاب مقدسلازم است که 

ویکلیف با حمایت از ترجمه  9.راد هم بتوانند از آن بهرمند شوندترین افقرار گیرد تا ساده

منازع کلیسا را به چالش کشید و سنجش های محلی مرجعیت بیبه زبان کتاب مقدس

را  کتاب مقدسها و دیگر مقامات کلیسایی را به مردم عادی سپرد. اما یواخیم عمکرد پاپ

ی خداوند برای مسیحیان را کشف کند. به کرد تا طرح کلبرای فهم تاریخ بشری مطالعه می

ای رسید که به مذاق ویکلیف خوش های پیامبرگونهبینیهمین خاطر به مکاشفات و پیش

 آمد.نمی

ویکلیف  4های ویکلیف با برخی نظرات یواخیم، کلیساشناسیبا وجود مخالفت

قه اجتماعی را یکسره مبتنی بر اعتقاد به نزدیک بودن پایان یک عصر است. ویکلیف سه طب

                                                                 
1. Wyclif, John, On Simony, Terrence A. McVeigh(tran.), Fordham University 

Press, New York, 1992, pp.65-66. 

2. Levy, Jan Christopher, “Wyclif and the Christian life”, A Companion to John 

Wyclif, edit. Jan Christopher Levy, Leiden & Boston, Brill, 2006, p.316. 

3. Shepherd, Massey H., “John Wyclif”, The Encyclopedia of Religion, 

Macmillan Pub., 1987, p.489. 

4. ecclesiology 
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رو شوند: کشیشانی که باید به شرایط کلیسای اولیه برد که باید با آخرالزمان روبهنام می

های دنیوی و حفظ جامعه باید برابر روایانی که با پرداختن به مسئولیتبازگردند، فرمان

 شان کار و تلاش در جهت خیر همگانیهای دجال بایستند و مردم عادی که وظیفهشرارت

شوند. وسوسه مقامات کلیسایی رو میهایی روبهاست. هر کدام از این طبقات با وسوسه

از این رو ویکلیف پس از پایان  8.گرایی و حرص به قدرت و مالکیت دنیوی استتجمل

چون و چرای مرجعیت آن پیکان انتقاداتش را به و برتری بی مقدس کتاباثرش درباره 

زیستی اعضای دوزی کلیسا نشانه گرفت. ویکلیف فقر و سادهانگرایی و ثروتسمت تجمل

اند و کلیسای اولیه را یادآور شد و اعلام کرد که مقامات کلیسا از مسیر درست منحرف شده

اند. ویکلیف ثروت زیاد را برای کلیسا یید متن مقدس بسیار فاصله گرفتهأاز شیوه مورد ت

ود کلیسا نیاز ضروری به اصلاح دارد و دانست. به عقیده او در شرایط موجمضر می

های آن باید به وسیله قدرتی سکولار، حتی اگر لازم شد با زور و اجبار، پس گرفته دارایی

 2شود.

چه که در شاید ویکلیف قصد نداشت رهبری جریانی را به عهده بگیرد اما آن

ت دیرپای گیری سنهایش ایراد کرد و در آثارش نگاشت در نهایت به شکلسخنرانی

ضدروحانیت و ضد تشکیلات کلیسایی منجر شد. عقیده ویکلیف در این باره بر دو اصل 

کرد که تنها خداوند ارباب و او این طور استدلال می .استوار بود 4و انتخاب پیشین 9فیض

و امتیازاتشان را به طور مستقیم از  ها همه داراییصاحب حقیقی تمام آفرینش است. انسان

روایی کنند. فقط آن کسی که خداوند مقدر کرده حق مالکیت و فرماندریافت میخداوند 

تواند بداند که برگزیدگانی که کس نمیدارد. ویکلیف هم مانند آگوستین معتقد بود که هیچ

جایی که کلیسا به گناه افتاده حق مالکیت اند چه کسانی هستند اما از آنمشمول فیض شده

اش را کنار بگذارد و به فقر کلیسای اولیه اید تمام ثروت و داراییشود و باز او سلب می

های کلیسا را از آن پس بگیرد. در واقع بازگردد. این وظیفه پادشاه است که ثروت و دارایی

ترین مراتب مرجع و صاحب اختیار در مسائل و امور دنیوی پادشاه است. از پاپ تا پایین

                                                                 
1. Lahey, p.208. 

2. Wyclif, pp.69-70. 

3. grace 

4. predestination 
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و روش  پوشی کنئد و راهی جز به اندازه ضرورت چشمهای دنیوکلیسا باید از دارایی

حوزه اختیار و مرجعیت کلیسا تنها قلمرو امور معنوی  .بگیرد پیش زندگی رسولان را در

  8.است که بسی ارزشمندتر از امور مادی و این جهانی است

که کلیسا را از داشتن قدرت اعتقاد راسخ ویکلیف به انتخاب پیشین علاوه بر این

داد که کلیسای حقیقی برخلاف کرد، او را به سوی این باور سوق میادی محروم میم

کلیسای دیدنی )ظاهری( رم که شکل سازمان و تشکیلات به خود گرفته اجتماعی از 

کید أجایی که ویکلیف تبر این از آنافزون 2.برگزیدگان خداوند و به اصطلاح نادیدنی است

شود، ادعای کلیسا بر این که هر کسی که بخواهد می داشت که لطف خداوند شامل حال

شمرد. نقش میانجی کشیشان منان هستند را مردود میؤکشیشان رابط و واسطه میان خدا و م

ترین اقدام ویکلیف که او را بیش از با روح اعتقادات ویکلیف به کل ناسازگار بود. اما مهم

  9ت نان و شراب به گوشت و خون عیسیپیش در مقابل کلیسا قرار داد انکار تبدل ماهی

شد که بپذیرد یک گرایی و آزاداندیشی ویکلیف مانع آن میدرمراسم عشای ربانی بود. واقع

تواند نان و شراب را به جسم و خون مسیح تبدیل کند. به باور ویکلیف منظور کشیش می

  4.مراسمحضور معنوی عیسی در مراسم است، نه تغییر مادی نان و شراب در حین 

ادامه پیدا کرد. « 1لولاردها»گرانی فقیر به نام موعظه ۀوسیلهای ویکلیف بهاندیشه

ام رواج دادند شالوده جنبش 81ام و 84نگرش و اعتقادات اساسی که لولاردها در قرون 

. 8ها به طور خلاصه به این شرح است: اصلاح دینی در انگلستان شد. برخی از عقاید آن

منی ؤ. هر فرد م2 .های محلی در دسترس همگان قرار داده شودید به زبانبا کتاب مقدس

. قدرت پاپ 4 .. حضور عیسی در مراسم عشای ربانی معنوی است9 .خود کشیش است

 6.. سنت زیارت شمایل ارزشی ندارد6 .. تکریم شمایل جایز نیست1 .باید محدود شود

های پرشور و ند را رواج دهند. آموزهپسلولاردها برای مدتی موفق شدند نوعی دین عامه

                                                                 
1. Ibid, pp.72-74. 

2. Ibid, p.73. 

3. Transubstiation 

4. Aston, Margaret, Lollards and Reformers, London, Hambledon Press, 1984, 

pp.13-14 

5. Lollards 
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و حتی تا دربار و ملکه نفوذ کرده  ثیر قرار دادهأت ها عامه مردم را تحتزیستی و فقر آنساده

ها به جرم بود. هرچند در طول یک قرن آزار و اذیت لولاردها بسیای از رهبران و پیروان آن

ز مرزهای انگلستان گذشت و در سطحی ها اها و اعتقادات آنبدعت اعدام شدند اما آموزه

 تر منجر به اصلاحات دینی شد. گسترده

 

 نتیجه

ای ناشی از مشیت محتوم اوست. خدای عهد عتیق خدای تاریخ است و وقوع هر پدیده

آگوستین این عنصر سنت یهودی را با متافیزیک رشد برخی حکمای یونانی در هم آمیخت 

بشر قائل شد. تریلوژی تکاملی یواخیم دیدگاه  و غایتی قدسی و ضروری برای تاریخ

پذیر نیست به گفت رستگاری جز با رهایی از این جهان امکانبدبینانه آگوستین را که می

بینانه تبدیل کرد که بر اساس آن آینده ناسوتی روشنی برای انسان متصور دیدگاهی خوش

پیوندد حاوی ی به وقوع میاست. این آینده روشن که در سومین و آخرین عصر تاریخ عرف

انباشتی از معرفت بشری، عصر شکوفایی استعدادهای انسان و مرجعیت خرد است. مومن 

تواند در آفرینش و تقدیر زودهنگام زمان رستگاری با با کار و کوشش این جهانی می

 شودباشد. این عصر طلایی پس از پیروزی بر فتنه بزرگ آغاز می پروردگار مشارکت داشته

ها و دستگاه فاسد کلیسایی هستند. جان ویکلیف، یکی از پیشگامان های آن پاپکه از نشانه

شناسانه یواخیم ثیر دکترین فرجامأت گری عصر خود بود که تحتاصلاحات در بستر تاریخی

دید و اصلاح کلیسا اش را سامان داد. ویکلیف آخرالزمان را نزدیک میهای مبارزاتیاندیشه

ترین اقدامات برای مقابله با فتنه دجال دانست. از نظر ویکلیف یکی از مهمی میرا ضرور

گیری اموال و حق مالکیت از کلیسا و سپردن امور دنیوی به قدرتی عرفی بود. کلیسا بازپس

شد. به عقیده ویکلیف تمام مسیحیان کنونی هم باید با اجتماعی از برگزیدگان جایگزین می

توانند حقایق دینی را بدون نیاز به به زبان محلی می کتاب مقدساز ای با داشتن نسخه

با مخالفت با نظریه تبدل ماهیت  کشیشان استنباط کنند. ویکلیف این استقلال فکری را عملاً

نان و شراب عشای ربانی نشان داد. شاید مقصود یواخیم و ویکلیف براندازی کلیسا و 

 هایها به اندیشههای آننبود اما نظرات و آموزههای دنیای مسیحی عرفی کردن انگیزه

هایی ناسوتی برای پیشرفت و بهبود حلهای عرفی انجامید که راهضدکلیسایی و انگیزه



 

 
 
 
 
  211                      8931ستان زم و پاییز، 26، شمارۀ89 ، سالمۀ ادیانپژوهشنا/ ... ورهیف میواخی یادوار تکامل هینظر ریتأث
 

 کرد.شرایط این جهانی پیشنهاد می

 

 منابع
 ش.8932دانشگاه ادیان و مذاهب،  ،، ترجمه حسین توفیقی، قمشهر خداآگوستین،   -

 ،، ترجمه بهمن سرکاراتی، تبریزای از تاریخای بر فلسفهاسطوره بازگشت جاودانه: مقدمهالیاده، میرچا،  -

 ش.8961نشر نیما، 

، انتشارات علمی و فرهنگی، تهرانع. داوودی،  ۀ، ترجمروح فلسفه قرون وسطیژیلسون، اتین،  -

 ش.8966

انتشارات امیرکبیر،  ،، تهرانگاریننگری و تاریختاریخ در ترازو: درباره تاریخزرینکوب، عبدالحسین،  -

 ش.8914

شرکت انتشارات ، تهران، مترجمان سعید حاجی ناصری، زانیار ابراهیمی، معنا در تاریخلوویت، کارل،  -

 ش.8936، علمی و فرهنگی

مرکز مطالعات و ، قمبهروز حدادی،  ترجمۀ، ای بر تفکر نهضت اصلاح دینیمقدمهگراث، الیستر، مک -

 ش.8912، ان و مذاهبتحقیقات ادی

- Aston, Margaret, Lollards and reformers, London: Hambledon Press, 1984. 
- Evans, G.R., Fifty key medieval thinkers in medieval , London and NewYork, 

Routledge, 2002. 

- Gatto, Alfredo, “The Life and Works of Joachim of Fiore-An Overview”, A 

Companion to Joachim of Fiore, Mattias Ried(ed.), Boston, Brill Publishers, 

2018. 

- Joachim von Fiore, Das Zeitalter Des Heiligen Geisten , herausgegeben und 

eigeleitet Alfonso Rosenberg, Beitigheim, Turm Verlag, 1977. 
- Lahey, Stephen E., John Wyclif, NewYork, Oxford University Press, 2009. 

- Levy, Jan Christopher, “Wyclif and the christian life”, A Companion to John 

Wyclif, edit. Jan Christopher Levy, Leiden & Boston: Brill, 2006. 

- Macculoch, J.A., “Eschatology”, the Encyclopedia of Religions and Ethics, 

1981. 
- Nisbet, Robert A., Social Change and History: Aspects of the Western Theory 

of Development, London, New York, Oxford University Press, 1970. 

- Plato, Parmenides, Theaitetos, Sophist, Stateman, John Warrington(trans.), 

London, J. M. Dent & Sons LTD, 1961. 

- Reeves, Marjori, “Joachim of Fiore”, The Encyclopedia of Religion, Mircea 

Eliade(ed.), Macmillan Pub., 1987. 

- Shepherd, Massey H., “John Wyclif”, The Encyclopedia of Religion, Mircea 

Eliade(ed.), Macmillan Pub., 1987. 

- Wyclif, John, On Simony, Terrence A. McVeigh(tran.), Fordham University 

Press, New York, 1992. 


